Дело № 2-7/2020ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Называевск 03.02.2020

Называевский городской суд Омской области

в составе председательствующего судьи В.А. Шумилиной,

при секретаре Бушуевой И.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением средств аудиофиксации судебного заседания, дело по иску Администрации Черемновского сельского поселения Называевского муниципального района к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области о прекращении права собственности на 25 невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью 129325742 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Черемновская сельская администрация, 

<

адрес> и признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли 

УСТАНОВИЛ:

Администрация Черемновского сельского поселения Называевского муниципального района Омской области обратился в суд с исковым заявлением к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области о прекращении права собственности на 25 невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью 129325742 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Черемновская сельская администрация, 

<

адрес> и признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли 

Согласно иску, на территории Черемновского сельского поселения расположен земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью 129325742 кв.м. Земельный участок был предоставлен в общую долевую собственность граждан, в том числе: Артемова Александра Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Артемовой Марии Сергеевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Волхонской Галины Ильиничны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Волхонской Нины Степановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Горчаковой Анисьи Лаврентьевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Галкиной Анны Семёновны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Грековой Раисы Тихоновны, 1927 г.р., Епифановой Марии Ивановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Кондратьевой Елизаветы Николаевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Кондратьева Георгия Ивановича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лило Николая Михайловича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лило Любовь Ивановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лаврова Александра Арсентьевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лавровой Софьи Ивановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Назарова Николая Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Немцова Михаила Гавриловича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Немцевой Марии Семеновны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Немцова Юрия Михайловича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Пичкобий Анастасии Сергеевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Пичкобий Алексея Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Савина Семена Семеновича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Савина Юрия Семеновича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Савиной Татьяны Петровны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ткачевой Пелагеи Павловны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ткачева Николая Павловича, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Артемова Мария Сергеевна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Артемов Александр Сергеевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Волхонская Галина Ильинична, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Волхонской Нины Степановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Галкина Анна Семёновна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Грекова Раиса Тихоновны, 1927 г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Горчакова Анисья Лаврентьевна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Епифанова Мария Ивановна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Кондратьева Елизавета Николаевна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Кондратьев Георгий Иванович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Лило Николай Михайлович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Лило Любовь Ивановна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Лавров Александр Арсентьевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Лаврова Софья Ивановна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Назаров Николай Дмитриевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Немцов Михаил Гаврилович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Немцова Марии Семеновны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Немцов Юрий Михайлович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Пичкобий Анастасия Сергеевна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Пичкобий Алексей Сергеевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Савин Семен Семенович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Савин Юрий Семенович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Савина Татьяна Петровна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Ткачева Пелагея Павловна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Ткачев Николай Павлович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, данные сведения подтверждаются сведениями из Управления ЗАГС Называевского района Омской области. 

Право собственности на земельные доли, предоставлявшиеся Артемову А.С., Артемовой М.С., Волхонской Г.И., Волхонской Н.С., Горчаковой А.Л., Галкиной А.С., Грековой Р.Т., Епифановой М.И., Кондратьеву Е.И., Кондратьевой Е.Н., Лаврову А.А., Лавровой С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назарову Н.Д., Немцову М.Г., Немцову Ю.М., Немцовой М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савину С.С., Савину Ю.С., Савиной Т.П., Ткачеву Н.П., Ткачевой П.П. не зарегистрировано, земельные участки не выделены, границы не установлены, сведения о распоряжении земельными участками отсутствуют.

Орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

1. Администрацией Черемновского сельского поселения был составлен список лиц, имеющих невостребованные земельные доли. 

Орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

В соответствии с данным порядком ДД.ММ.ГГГГ в газете «Наша Искра» № 49 Администрацией Черемновского сельского поселения был опубликован список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, где указаны и земельные доли Артемова А.С., Артемовой М.С., Волхонской Г.И., Волхонской Н.С., Горчаковой А.Л., Галкиной А.С., Грековой Р.Т., Епифановой М.И., Кондратьева Е.И., Кондратьевой Е.Н., Лаврова А.А., Лавровой С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назарова Н.Д., Немцова М.Г., Немцова Ю.М., Немцовой М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савина С.С., Савина Ю.С., Савиной Т.П., Ткачева Н.П., Ткачевой П.П., разъяснено право на подачу возражений по необоснованному включению земельных долей в списки невостребованных, сроки и порядок подачи таких возражений. Аналогичная информация была размещена на официальном сайте Администрации Черемновского сельского поселения в сети «Интернет», на информационных стендах. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в газете «Наша Искра» № 16 была опубликована информация об инициировании Администрацией Черемновского сельского поселения ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников общей собственности на земельный участок с повесткой дня: об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными и о предложениях относительно проекта межевания земельных участков. 

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. 

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С момента публикации списка до момента проведения общего собрания Администрацией Черемновского сельского поселения осуществлялся прием возражений от участников долевой собственности по поводу необоснованного включения их в список.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

1. было проведено общее собрание собственников земельных долей земельного участка. На общем собрании был утвержден список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, состоящий из 25 человек, в котором под № 1 указаны: Артемов А.С., Артемова М.С., Волхонская Г.И., Волхонская Н.С., Горчакова А.Л., Галкина А.С., Грекова Р.Т., Епифанова М.И., Кондратьев Е.И., Кондратьева Е.Н., Лавров А.А., Лаврова С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назаров Н.Д., Немцов М.Г., Немцов Ю.М., Немцова М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савин С.С., Савин Ю.С., Савина Т.П., Ткачев Н.П., Ткачева П.П. 

Согласно кадастровой выписке о земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ право собственности Артемова А.С., Артемовой М.С., Волхонской Г.И., Волхонской Н.С., Горчаковой А.Л., Галкиной А.С., Грековой Р.Т., Епифановой М.И., Кондратьева Е.И., Кондратьевой Е.Н., Лаврова А.А., Лавровой С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назарова Н.Д., Немцова М.Г., Немцова Ю.М., Немцовой М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савина С.С., Савина Ю.С., Савиной Т.П., Ткачева Н.П., Ткачевой П.П. на земельную долю в установленном порядке не зарегистрировано.

Фактически на протяжении последних трех лет и более, переданная в собственность земельная доля сельхозугодий для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности не используется, вследствие чего она подвергается зарастанию деревьями и кустарником, что влечет ухудшение ее состояния для целей сельскохозяйственного использования. 

Считают, что имеются достаточные основания для изъятия у собственников: Артемова А.С., Артемовой М.С., Волхонской Г.И., Волхонской Н.С., Горчаковой А.Л., Галкиной А.С., Грековой Р.Т., Епифановой М.И., Кондратьева Е.И., Кондратьевой Е.Н., Лаврова А.А., Лавровой С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назарова Н.Д., Немцова М.Г., Немцова Ю.М., Немцовой М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савина С.С., Савина Ю.С., Савиной Т.П., Ткачева Н.П., Ткачевой П.П. и отчуждения в муниципальную собственность указанной земельной доли в земельном участке сельскохозяйственного назначения, в связи с тем, что собственники не распорядились ею и не приняли никаких мер к надлежащему использованию для соответствующих целей в течение более трех лет, в права наследования после их смерти на указанную земельную долю никто не вступал. 

На основании изложенного, просят: Прекратить право собственности Артемова А.С., Артемовой М.С., Волхонской Г.И., Волхонской Н.С., Горчаковой А.Л., Галкиной А.С., Грековой Р.Т., Епифановой М.И., Кондратьева Е.И., Кондратьевой Е.Н., Лаврова А.А., Лавровой С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назарова Н.Д., Немцова М.Г., Немцова Ю.М., Немцовой М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савина С.С., Савина Ю.С., Савиной Т.П., Ткачева Н.П., Ткачевой П.П. на 25 земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, площадью 129325742 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Черемновская сельская администрация, 

<

адрес>. Признать за Черемновским сельским поселением Называевского муниципального района Омской области право муниципальной собственности на 25 земельных долей площадью по 19,7 га каждая, общей площадью 492,5 га в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, площадью 129325742 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Черемновская сельская администрация, 

<

адрес>, в счет невостребованных земельных долей граждан: Артемова А.С., Артемовой М.С., Волхонской Г.И., Волхонской Н.С., Горчаковой А.Л., Галкиной А.С., Грековой Р.Т., Епифановой М.И., Кондратьева Е.И., Кондратьевой Е.Н., Лаврова А.А., Лавровой С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назарова Н.Д., Немцова М.Г., Немцова Ю.М., Немцовой М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савина С.С., Савина Ю.С., Савиной Т.П., Ткачева Н.П., Ткачевой П.П. 

В судебном заседании представитель истца отсутствовала, в заявлении, направленном в суд просила рассмотреть дело в ее отсутствие, заявленные требования поддержала, по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области в судебном заседании отсутствовал, о дате и времени рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом. 

Представитель третьего лица Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области в судебном заседании также отсутствовал, о дате и времени рассмотрения дела уведомлен надлежаще, просил рассмотреть дело без его участия, решение оставил на усмотрение суда. 

Третье лицо нотариус Называевского нотариального округа Омской области в судебном заседании отсутствовал, просил рассмотреть дело без его участия.

Привлеченные к участию в деле в качестве третьих лиц на стороне ответчика - Волхонский Д.Е., Епифанов А.П., Васина Е.П. (лица, принявшие наследство после смерти Волхонской Галины Ильиничны, Ткачевой Пелагеи Павловны, Епифановой Марии Ивановны) в судебном заседании отсутствовали по неизвестной суду причине, хотя о времени и месте слушания дела уведомлены надлежащим образом. 

Руководствуясь ст. 233 ГПК РФ суд рассмотрел дело в порядке заочного производства.

Исследовав представленные материалы, суд пришел к выводу, что заявленные исковые требования являются обоснованными и законными.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления в области земельных отношений относятся резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом требований законодательства Российской Федерации правил землепользования и застройки территорий городских и сельских поселений, территорий других муниципальных образований, разработка и реализация местных программ использования и охраны земель, а также иные полномочия на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель.

Согласно ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства местных бюджетов, а также имущественные права муниципальных образований.

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона от 24.07.2002 № 101 ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (далее Федеральный закон № 101-ФЗ) земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения принудительно может быть изъят у его собственника в судебном порядке в случае, если в течение трех и более лет подряд со дня возникновения у такого собственника права собственности на земельный участок он не используется для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.

Согласно п. 2 ст. 13 Федерального закона № 101-ФЗ земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4-6 настоящей статьи.

На основании п.п. 1, 2 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения, о собственнике которой не содержатся в принятых решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер, и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

По п. 8 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

В судебном заседании установлено, что на территории Черемновского сельского поселения расположен земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью 129325742 кв.м. Земельный участок был предоставлен в общую долевую собственность граждан, в том числе: Артемова Александра Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Артемовой Марии Сергеевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Волхонской Галины Ильиничны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Волхонской Нины Степановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Горчаковой Анисьи Лаврентьевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Галкиной Анны Семёновны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Грековой Раисы Тихоновны, 1927 г.р., Епифановой Марии Ивановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Кондратьевой Елизаветы Николаевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Кондратьева Георгия Ивановича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лило Николая Михайловича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лило Любовь Ивановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лаврова Александра Арсентьевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лавровой Софьи Ивановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Назарова Николая Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Немцова Михаила Гавриловича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Немцевой Марии Семеновны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Немцова Юрия Михайловича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Пичкобий Анастасии Сергеевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Пичкобий Алексея Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Савина Семена Семеновича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Савина Юрия Семеновича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Савиной Татьяны Петровны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ткачевой Пелагеи Павловны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ткачева Николая Павловича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (т.1 л.д. 33-159).

Артемова Мария Сергеевна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Артемов Александр Сергеевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Волхонская Галина Ильинична, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Волхонской Нины Степановны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Галкина Анна Семёновна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Грекова Раиса Тихоновны, 1927 г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Горчакова Анисья Лаврентьевна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Епифанова Мария Ивановна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Кондратьева Елизавета Николаевна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Кондратьев Георгий Иванович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Лило Николай Михайлович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Лило Любовь Ивановна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Лавров Александр Арсентьевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Лаврова Софья Ивановна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Назаров Николай Дмитриевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Немцов Михаил Гаврилович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Немцова Марии Семеновны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Немцов Юрий Михайлович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Пичкобий Анастасия Сергеевна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Пичкобий Алексей Сергеевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Савин Семен Семенович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Савин Юрий Семенович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, Савина Татьяна Петровна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Ткачева Пелагея Павловна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, Ткачев Николай Павлович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, данные сведения подтверждаются сведениями из Управления ЗАГС Называевского района Омской области. 

Право собственности на земельные доли, предоставлявшиеся Артемову А.С., Артемовой М.С., Волхонской Г.И., Волхонской Н.С., Горчаковой А.Л., Галкиной А.С., Грековой Р.Т., Епифановой М.И., Кондратьеву Е.И., Кондратьевой Е.Н., Лаврову А.А., Лавровой С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назарову Н.Д., Немцову М.Г., Немцову Ю.М., Немцовой М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савину С.С., Савину Ю.С., Савиной Т.П., Ткачеву Н.П., Ткачевой П.П. не зарегистрировано, земельные участки не выделены, границы не установлены, сведения о распоряжении земельными участками отсутствуют.

Орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

1. Администрацией Черемновского сельского поселения был составлен список лиц, имеющих невостребованные земельные доли. 

Орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

В соответствии с данным порядком ДД.ММ.ГГГГ в газете «Наша Искра» № 49 Администрацией Черемновского сельского поселения был опубликован список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, где указаны и земельные доли Артемова А.С., Артемовой М.С., Волхонской Г.И., Волхонской Н.С., Горчаковой А.Л., Галкиной А.С., Грековой Р.Т., Епифановой М.И., Кондратьева Е.И., Кондратьевой Е.Н., Лаврова А.А., Лавровой С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назарова Н.Д., Немцова М.Г., Немцова Ю.М., Немцовой М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савина С.С., Савина Ю.С., Савиной Т.П., Ткачева Н.П., Ткачевой П.П., разъяснено право на подачу возражений по необоснованному включению земельных долей в списки невостребованных, сроки и порядок подачи таких возражений. Аналогичная информация была размещена на официальном сайте Администрации Черемновского сельского поселения в сети «Интернет», на информационных стендах (т.1 л.д. 161). 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в газете «Наша Искра» № 16 была опубликована информация об инициировании Администрацией Черемновского сельского поселения ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников общей собственности на земельный участок с повесткой дня: об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными и о предложениях относительно проекта межевания земельных участков (т.2 л.д. 162). 

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. 

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С момента публикации списка до момента проведения общего собрания Администрацией Черемновского сельского поселения осуществлялся прием возражений от участников долевой собственности по поводу необоснованного включения их в список.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

1. было проведено общее собрание собственников земельных долей земельного участка. На общем собрании был утвержден список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, состоящий из 25 человек, в котором под № указаны: Артемов А.С., Артемова М.С., Волхонская Г.И., Волхонская Н.С., Горчакова А.Л., Галкина А.С., Грекова Р.Т., Епифанова М.И., Кондратьев Е.И., Кондратьева Е.Н., Лавров А.А., Лаврова С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назаров Н.Д., Немцов М.Г., Немцов Ю.М., Немцова М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савин С.С., Савин Ю.С., Савина Т.П., Ткачев Н.П., Ткачева П.П. 

Согласно кадастровой выписке о земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ право собственности Артемова А.С., Артемовой М.С., Волхонской Г.И., Волхонской Н.С., Горчаковой А.Л., Галкиной А.С., Грековой Р.Т., Епифановой М.И., Кондратьева Е.И., Кондратьевой Е.Н., Лаврова А.А., Лавровой С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назарова Н.Д., Немцова М.Г., Немцова Ю.М., Немцовой М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савина С.С., Савина Ю.С., Савиной Т.П., Ткачева Н.П., Ткачевой П.П. на земельную долю в установленном порядке не зарегистрировано. 

Сведений о том, что Волхонский Д.Е., Епифанов А.П., Васина Е.П., как наследники, принявшие наследство после смерти Волхонской Галины Ильиничны, Ткачевой Пелагеи Павловны, Епифановой Марии Ивановны, используют земельные участки по назначению, принимают меры для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности, у суда не имеется.

Фактически на протяжении последних трех лет и более, переданная в собственность земельная доля сельхозугодий для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности не используется, вследствие чего она подвергается зарастанию деревьями и кустарником, что влечет ухудшение ее состояния для целей сельскохозяйственного использования. 

Таким образом, имеются достаточные основания для изъятия у собственников: Артемова А.С., Артемовой М.С., Волхонской Г.И., Волхонской Н.С., Горчаковой А.Л., Галкиной А.С., Грековой Р.Т., Епифановой М.И., Кондратьева Е.И., Кондратьевой Е.Н., Лаврова А.А., Лавровой С.И., Лило Л.И., Лило Н.М., Назарова Н.Д., Немцова М.Г., Немцова Ю.М., Немцовой М.С., Пичкобий А.С., Пичкобий А.С., Савина С.С., Савина Ю.С., Савиной Т.П., Ткачева Н.П., Ткачевой П.П. и отчуждения в муниципальную собственность указанной земельной доли в земельном участке сельскохозяйственного назначения, в связи с тем, что собственники не распорядились ею и не приняли никаких мер к надлежащему использованию для соответствующих целей в течение более трех лет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Прекратить право собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 25 земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, площадью 129325742 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Черемновская сельская администрация, 

<

адрес>. 

Признать за Черемновским сельским поселением Называевского муниципального района Омской области право муниципальной собственности на 25 земельных долей площадью по 19,7 га каждая, общей площадью 492,5 га в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, площадью 129325742 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Черемновская сельская администрация, 

<

адрес>, в счет невостребованных земельных долей граждан: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

В окончательной форме заочное решение изготовлено 07.02.2020 на 9 стр.

Судья В.А. Шумилина